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Punkt 35: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Dagsordenen godkendt.
 



Punkt 36: Træffetid

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Ingen mødt.
 



Punkt 37: Byrådets arbejdsgrundlag 2018-2021

18/8477

Beslutningstema
Borgmesteren og udvalgsformændene har, på et seminar den 16. marts 2018, drøftet udkast til et politisk arbejdsgrundlag
for Byrådet, de næste fire år. Med baggrund i drøftelserne på seminaret er arbejdsgrundlaget nu klar til en videre politisk
drøftelse i alle fagudvalg mhp vedtagelse på Byrådets møde i maj.
Borgerservice, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget drøfter udkastet ”Det vil Byrådet arbejde for - 2018-2021” med
udgangspunkt i Formandens præsentation af arbejdsgrundlaget.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Udarbejdelsen af et politisk arbejdsgrundlag giver Byrådet et arbejdsredskab, der sætter en samlet ledelsesretning for
kommunens hovedopgaver. Arbejdsgrundlaget vil dermed være Byrådets fælles referenceramme, når der udvikles
politikker og besluttes indsatser.
Arbejdsgrundlaget skal skabe ”Et godt hverdagsliv for borgere i alle generationer” og hviler på følgende holdninger:
-         Bygninger er ikke bare mursten, men danner rammen om fællesskabet og velfærden for børn, unge, ældre og
borgere med behov for støtte. Planerne i Fremtidens Fredensborg Kommune skaber rammerne om det gode hverdagsliv,
hvad enten det handler om at nytænke bygninger og byrums funktioner, skabe rekreative naturområder, trygge
boligområder eller god infrastruktur
 
-         Den nære velfærd sætter borgernes behov og livssituation i centrum med et vedvarende fokus på borgerens
ressourcer, potentialer, relationer og netværk. De unge generationers muligheder skal sikres gennem en langsigtet
investering i faglige læringsmiljøer og sammenhængende indsatser  
 
-         Kommunen er en central aktør, når det kommer til at skabe et bæredygtigt samfund, f.eks. i arbejdet med at
nytænke den grønne omstilling.  
 
Arbejdsgrundlagets opbygning
Arbejdsgrundlaget er opbygget i en form, der gør det overskueligt og læsevenligt. Arbejdsgrundlaget bevæger sig
formmæssigt væk fra de mere traditionelle notater i retning af et mere enkelt design og sproget er nutidigt og direkte uden
brug af fagtekniske begreber.  
Arbejdsgrundlaget består indholdsmæssigt af et forord, en strategisk ramme for, hvordan Byrådet vil arbejde med
arbejdsgrundlaget samt otte pejlemærker, der på tværs af udvalg og organisationen folder Byrådets holdninger og
ambitioner ud.
 
Sådan vil vi arbejde
Arbejdsgrundlaget realiseres gennem en tydelig strategisk ramme for arbejdet. For det første er udgangspunktet en
økonomisk ansvarlighed og en stram økonomistyring, der skaber plads til investeringer. Derudover skal ressourcerne i
lokalsamfundet aktiveres, både gennem struktureret inddragelse og dialog og et engageret medborgerskab. Endvidere skal
nye løsninger og opfindelser, ikke mindst inden for den teknologiske udvikling, udnyttes, der hvor det er muligt.
For at arbejde struktureret og systematisk med borgerinddragelse har Borgmester og udvalgsformænd på seminaret den
16. marts 2018 besluttet, at der udarbejdes en vejledning for borgerinddragelse, som anvendes i forbindelse med de
projekter, hvor borgerinddragelse er på tale.  
 
De otte pejlemærker
Pejlemærkerne er udarbejdet med udgangspunkt i Byrådets eksisterende vedtagne politikker samt budgetforliget.  Alle
pejlemærker er opbygget efter samme skabelon, bestående af to sider. Den første side indeholder tre-fire punkter, som
beskriver Byrådets holdninger og ambitioner. Den anden side indeholder tre til fem konkrete indsatser, der skal arbejdes
med i den kommende byrådsperiode. De otte pejlemærker er:
 
1. Det er sejt at være dygtig - alle børn har mulighed for læring og trivsel
Fagudvalg: BSU, BAEU, SSU, PMK.
Politikområder: Skole, Unge og Medborgerskab, Børn, Udsatte Børn og Unge, Beskæftigelse, Sundhed og Frivillighed,
Kommunale Ejendomme, Anlæg.
 
2. Livskvalitet i hverdagen - et ældreliv med muligheder
Fagudvalg: SSU, PMK.
Politikområder: Pleje og Omsorg, Sundhed og Frivillighed, Kommunale Ejendomme, Anlæg.



 
3. Du kan mere end du tror - det gode liv med fysisk handicap eller sociale udfordringer
Fagudvalg: SSU, BAEU.
Politikområder: Handicap og Socialpsykiatri, Udsatte Børn og Unge, Beskæftigelse. 
 
4. Bygninger og byrum skaber liv - gode rammer for fællesskab og tryghed
Fagudvalg: PMK, ITU, FIU og KU.
Politikområder: Anlæg, Kommunale Ejendomme, Veje og Trafik, Fritid og Idræt.
 
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd - muligheder på tværs af generationer
Fagudvalg: ITU, KU, SSU.
Politikområder: Kultur, Fritid og Idræt, Sundhed og Frivillighed
 
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem - en sammenhængende infrastruktur
Fagudvalg: ITU, PMK.
Politikområder: Veje og Trafik.
 
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor - kommunens virksomheder og turisme skaber udvikling
Fagudvalg: BAEU, ITU, PMK, KU.
Politikområder: Erhverv og Turisme, Veje og Trafik, Kultur.
 
8. Bæredygtighed og miljø - vejen frem. Vi bygger fremtidens grønne byer.
Fagudvalg: PMK, ITU
Politikområder: Natur og Miljø, Kommunale Ejendomme, Veje og Trafik.
 
Byrådets daglige arbejde med arbejdsgrundlaget
Med et fælles arbejdsgrundlag sikres en referenceramme for Byrådets indsatser og initiativer. Byrådet realiserer
arbejdsgrundlaget gennem det daglige politiske arbejde, f.eks. ved at anvende arbejdsgrundlaget i udarbejdelsen af
politikker og strategier samt i relation til fagudvalgenes konkrete politiske sager. Det er udvalgsformand og næstformands
ansvar at sikre, at politiske drøftelser og sager tager sit udgangspunkt i arbejdsgrundlaget. Det er administrationens ansvar
at understøtte dette arbejde, herunder også at bistå fagudvalgene med at sikre koordinering og sammenhæng mellem
indsatser og fagområder.
Byrådet gives løbende en status på realiseringen af arbejdsgrundlaget.
 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Byrådet.

Kommunikation
Arbejdsgrundlaget offentliggøres på kommunens hjemmeside og introduceres for kommunens ledere og MED-udvalg.
Der vil løbende blive fulgt op med historier, der fortæller om realiseringen af de konkrete indsatser og initiativer. 
 

Indstilling
At Borgerservice, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, med udgangspunkt i Formandens og direktørens præsentation,
drøfter ”Det vil Byrådet arbejde for - 2018-2021”, med henblik på en udtalelse til Byrådet i maj 2018.
At Borgerservice, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget drøfter udvalgets videre skridt med udmøntningen af
arbejdsgrundlaget i 3. kvartal 2018.
 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Udvalget anbefaler forslaget til arbejdsprogram godkendt.

Bilag

Udkast arbejdsgrundlag maj 2018.pdf



Punkt 38: Status på Frikommuneforsøg II forår 2018

16/31575

Beslutningstema
Social- og Seniorudvalget og Borgerservice,- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget skal orienteres på status i
frikommuneforsøget.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
Som del af frikommunenetværket ”Én plan for en sammenhængende indsats sammen med borgeren” fik Fredensborg
Kommune af det daværende Social- og Indenrigsministerium den 10. oktober 2016, mulighed for at få fritagelse for
lovgivning på et afgrænset forsøgsområde. Forsøgsperioden løber frem til sommeren 2020.
Hensigten med frikommuneforsøget ”Én plan for en sammenhængende indsats sammen med borgeren” er, at der udvikles
bedre tværgående indsatser, som sikrer mere kvalitet for udsatte borgere, bedre effekt af indsatserne og højere effektivitet
i kommunerne.
Organisering og samarbejde i frikommunenetværket
Frikommunerne i frikommunenetværket Én plan har delt sig op i tre klynger, som beskæftiger sig med målgrupperne
voksne, unge eller familier med særlige komplekse problemer. Fredensborg Kommune samarbejder med Allerød, Furesø
og Helsingør i voksenklyngen. Hver kommune arbejder dog med hvert sit eget projekt og hver sin egen nærmere
definerede målgruppe.  
Overordnet set arbejder frikommunenetværket sammen om at skabe en ny tværgående sagsbehandling for de borgere i
kommunerne, som har komplekse problemstillinger og er udfordret på flere forskellige livsområder. Det kan være
borgere, som udover at have stået udenfor arbejdsmarkedet gennem længere tid, også kæmper med psykiske problemer,
misbrug og helbredsmæssige udfordringer. Det betyder, at denne gruppe borgere har behov for en ekstra intensiv og
helhedsorienteret indsats. 
Forsøg med borgere i ressourceforløb i Fredensborg Kommune
Målgruppen for frikommuneforsøget i Fredensborg Kommune er udvalgt på baggrund af KL’s rapport fra 2016 om
kommunernes erfaringer med ressourceforløb. Rapporten peger på, at kun tre procent af borgerne, som har gennemgået et
ressourceforløb fra 2013-2016 er kommet i ordinær beskæftigelse. Rapporten beskriver de gennemgående problematikker,
som kommunerne oplever med borgere i ressourceforløb. Der peges på, at manglende tværgående samarbejde, manglende
tilbud og motivation hos borgerne er de største barrierer for, at borgere i ressourceforløb når deres mål og kommer tættere
på arbejdsmarkedet. Center for Job og Uddannelse har bidraget med data til KLs undersøgelse og kan genkende
rapportens konklusioner.
Med frikommuneforsøget vil Center for Familie og Handicap og Center for Job og Uddannelse gå sammen om at styrke
indsatsen for borgere i ressourceforløb. Målet er, at borgerene skal opleve:
Et bedre koordineret sagsforløb
En mere sammenhængende indsats
Øget indflydelse på eget forløb
 
Det er målet, at den styrkede indsats vil betyde, at borgere, som er i ressourceforløb i Fredensborg Kommune, bliver
hurtigere afklaret og dermed kommer hurtigere i gang med de støtteforanstaltninger, som på sigt skal hjælpe borgeren i
beskæftigelse. Dermed er der potentiale for på kort sigt at løfte kvaliteten og intensivere indsatsen overfor forsøgets
målgruppe. På længere sigt er det forventningen, at udgifterne til denne målgruppe sænkes, hvis det lykkes at forkorte den
tid, hvor borgeren modtager forsørgelsesydelser og indsatser fra kommunen.
Frikommuneforsøget i Fredensborg Kommune har et klart sigte om, at den helhedsorienterede indsats skal øge
mulighederne for, at flere borgere i målgruppen på længere sigt kommer i varig beskæftigelse. Det er et tværfagligt
projekt, som søger at finde den bedste vej til beskæftigelse for borgeren gennem en helhedsorienteret indsats.
Med frikommuneforsøget er det dermed målet, at Fredensborg Kommune afprøver nogle nye tiltag i indsatserne til
borgere i ressourceforløb, som på længere sigt kommer til at betyde:
At denne borgergruppe kommer i vedvarende beskæftigelse
At kommunens udgifter til denne målgruppe sænkes
 
Paragraffritagelse
Ministeriet har godkendt størstedelen af frikommunenetværkets ansøgninger om paragraffritagelser. Det betyder, at
kommunerne kan samle alle borgerens handleplaner i én samlet handleplan, som er udgangspunktet for en tværgående,
helhedsorienteret indsats. Endvidere får kommunerne lov til at tilrettelægge borgerens individuelle jobrettede forløb, så
det tilrettes borgerens aktuelle behov og kompetencer. Paragraffritagelserne er godkendt af Folketinget og trådte officielt i
kraft 1. juli 2017.



Status og nyeste aktiviteter i frikommuneprojektet i Fredensborg Kommune
Byrådet blev senest orienteret om status på frikommuneforsøget i efteråret 2017. I samme anledning godkendte byrådet et
beslutningsoplæg om godkendelse af frikommunevedtægten, som nu ligger offentligt tilgængelig på kommunens
hjemmeside.
Status på antal borgere, som deltager i forsøget april 2018
For at sikre fremdrift i frikommuneforsøget har frikommunestyregruppen i Fredensborg Kommune fastsat et foreløbigt
succeskriterie for, hvor mange borgere, der skal være tilknyttet frikommuneprojektet. Styregruppen vurderer, at det er
realistisk, at 15-20 borgere er tilknyttet projektet ved udgangen af juni 2018. Medio april 2018 er der registreret 13
borgere, som er blevet screenet og fundet i målgruppen for at indgå i frikommuneforsøget og dermed få én plan.
Værktøjer til det tværgående samarbejde
Siden seneste orientering til Byrådet og politiske udvalg, har Center for Job og Uddannelse og Center for Familie og
Handicap arbejdet med at udvikle og tilpasse værktøjer, som skal bruges i den tværgående sagsbehandling. Ledere og
medarbejder fra de to centre, samt decentrale institutioner på området har samarbejdet om at udvikle en skabelon for
fælles udredning og en arbejdsgangsbeskrivelse, som understøtter det tværfaglige arbejde. Den fælles udredning er en
kombination af udredning på voksenområdet og beskæftigelsesområdet, og den understøtter en fælles metode, og et fælles
grundlag for det videre samarbejde. 
Kompetenceudvikling
Den tværkommunale frikommunestyregruppe har godkendt et fælles kompetenceprogram for ledere og medarbejdere i
frikommunerne. Kompetenceprogrammet har overordnet set til formål at ruste kommunernes medarbejdere til at håndtere
de nye muligheder, som frikommunevedtægterne bringer på en lang række områder. Eksempler på temaer på
kompetencedagene er fx træning i samarbejde med borgeren i et ressourceorienteret perspektiv eller brugen af
progressionsmålinger. 
Ledere og medarbejdere fra Fredensborg Kommune har deltaget i kompetenceudviklingsprogrammet i et vist omfang.
 
Center for Familie og Handicap og Center for Job og Beskæftigelse har besluttet at tage konkret stilling til, om
kommunen deltager i de arrangementer der udbydes. I tilfælde hvor det fælles kompetenceudviklingsprogram ikke
matcher behovet i Fredensborg Kommune arrangeres der interne kompetenceudviklingsforløb. Det er besluttet at
prioritere kompetenceudvikling omkring en fælles metode. Dette støtter op om det særkende, der er i Fredensborg
Kommunes projekt, at der laves en fælles udredning.
 
Tilbudskatalog
Som understøttende værktøj til det tværfaglige samarbejde, har involverede ledere og medarbejdere udarbejdet et
tværgående tilbudskatalog. Tilbudskataloget indeholder beskrivelser af de foranstaltninger, som findes i de centre i
Fredensborg Kommune, som er en del af projektet. Tilbudskataloget er grundlag for sagsbehandlerne, når de laver en
handleplan for borgeren. Det er aftalt, at det løbende skal vurderes, om tilbuddene er de rette til målgruppen, og om der
mangler tilbud i forhold til de problemstillinger, der viser sig at være gennemgående for målgruppen.
Frikommuneprojektseminar 2. marts
Værktøjerne er blevet afprøvet af medarbejderne ved et tværgående frikommuneprojektseminar den 2. marts 2018.
På seminaret deltog medarbejdere og ledere fra myndighed og udførende institutioner på tværs af jobområdet og
socialområdet. I fællesskab løste de en opgave, som betød, at de skulle samarbejde om at fiktiv borgercase. I den
forbindelse afprøvede de handleplansværktøjet én plan. Værktøjet er blevet udviklet af udvalgte ledere og medarbejdere i
løbet af vinter/forår.
Progressionsmålingsværktøj
Inspireret af Væksthusets Forskningscenters Beskæftigelses Indikator Projektet (BIP), som er et
progressionsmålingsprojekt, der har skabt ny viden og skærpet et fagligt fokus på beskæftigelsesindsatsen for udsatte
ledige, har vi i frikommuneforsøget valgt at implementere viden og metoder fra projektet. Målet med BIP-projektet var at
undersøge sammenhængen mellem udvalgte indikatorer for arbejdsmarkedsparathed og sandsynligheden for, at den
udsatte ledige kommer i arbejde. Det er denne viden, som skal bruges til at kvalitetssikre og evaluere effekten af
indsatserne til gavn for borgerne i frikommuneforsøget. Og samtidig vil den være til gavn for medarbejdernes måde at
handle og tænke på i arbejdet med udsatte ledige. Konkret benyttes et progressionsmålingskort som et samtaleredskab, der
i samarbejde med borgeren udfyldes og løbende evalueres.
Årskonvent 16. marts 2018
Frikommunenetværket én plan for en sammenhængende indsats sammen med borgeren inviterede i borgmestre,
udvalgsformænd, direktører, ledere og medarbejdere fra alle kommuner i frikommunenetværket til et årskonvent med
deltagelse fra Økonomi- og Indenrigsminister Simon Emil Ammitzbøll-Bille. Endvidere deltog en lang række gæster fra
andre kommuner, faglige organisationer, statslige myndigheder og andre med interesse for området. Programmet for
dagen var en blanding af debatter mellem borgmestre, direktører fra frikommuner og ministeren. Derudover var der
relevante og interessante oplæg fra gæsteoplægsholdere. Der var generelt stor opbakning til programmet på dagen og
Ministerbesøg fra Sofie Løhde  
Innovationsminister Sophie Løhde har den 14. marts 2018 besøgt Fredensborg Kommune. Ved denne lejlighed blev
frikommuneforsøget også drøftet og administrationen fremlagede forslag til yderligere afbureaukratisering i forhold til
borgere i ressourceforløb.



 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Sagen forelægges Social- og Seniorudvalget og Borgerservice,- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget til orientering

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Orientering tages til efterretning.
 



Punkt 39: Orientering vedrørende 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet

16/26902

Beslutningstema
Orientering vedrørende status på 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Den 1. april 2016 trådte 225-timers reglen i kraft. Reglen betyder, at en borger, der har modtaget kontanthjælp,
uddannelseshjælp eller integrationsydelse i sammenlagt 1 år i løbet af de sidste 3 år, skal arbejde i mindst 225 timer om
året. Hvis borgeren ikke opnår at arbejde 225 timer, kan borgerens ydelse blive sat ned, og er man gift, kan den helt
bortfalde.
Der kan være forskellige forhold, der gør sig gældende, så borgeren kan undtages fra 225-timers reglen. Det handler om
følgende:
 

Jobcentret vurderer, at borgerens arbejdsevne er så begrænset, at vedkommende ikke kan arbejde 225 timer inden
for 12 kalendermåneder
Jobcentret er ved at vurdere, om borgeren er på vej i ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension
Borgeren er under for-revalidering

Status 1. marts 2018:
Der er pr. 1. marts 2018 264 borgere, der er undtaget af 225-timers reglen i Fredensborg kommune. Det svarer til 41 pct.
af målgruppen på 644 borgere.
 
Pr. 1. marts 2017 var 299 borgere undtaget svarende til 43 pct. af målgruppen på 689 borgere.
 
Det skal dog bemærkes, at én borger godt kan have flere årsager til undtagelse af 225-timers reglen.
 
Fordeling på ydelsesgrupper der er undtaget:
Ydelsestype Antal borgere

Integrationsydelse   41

Kontanthjælp 146

Uddannelseshjælp   77

I alt 264
 
Andelen af borgere der er undtaget fra 225-timers reglen, vil være svingende henover året. Årsagen er, at der i de løbende
samtaler med borgeren bliver vurderet, om de fortsat opfylder kriterierne for undtagelse.
 
 
Kontanthjælpsloftet
Den 1. oktober 2016 trådte kontanthjælpeloftets regler i kraft. Kontanthjælpsloftet er et økonomisk loft for, hvor meget en
borger samlet set kan modtage i særlig støtte, boligstøtte og kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse.
Grænsen for hvad borgeren samlet set kan få afhænger blandt andet af alder, om vedkommende er forsørger,
gift/samlevende eller enlig. Hvis de samlede ydelser er over kontanthjælpsloftet, vil borgerens samlede økonomiske hjælp
blive reduceret.
 
Status pr. 1. marts 2018
Der er pr. 1. marts 2018 613 borgere, der er omfattet af kontanthjælpsloftet i Fredensborg Kommune. Styrelsen af
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har beregnet, at der er ud af de 613 borgere, er 167, der har fået foretaget en
reduktion i deres ydelse. Det svarer til 27 % af målgruppen. Dette er et fald på 44 borgere fra tidligere status af den 1.
marts 2017, hvor 211 fik reduceret i deres ydelse, svarende til 30 % af målgruppen på 703 borgere.
 
Der er bevægelser i målgrupperne, hvorfor antallet der er omfattet af kontanthjælpsloftet vil svinge og eventuelt få en
reduktion i ydelsen.



  
Fordeling på ydelsesgrupper der har fået reduktion i ydelsen
Ydelsestype Antal borgere

Integrationsydelse   20

Kontanthjælp 142

Uddannelseshjælp     5

I alt 167
  
Undtagelser fra kontanthjælpsloftet
Borgere der er undtaget fra kontanthjælpsloftet, er borgere, der er bevilget boligstøtte efter reglerne for
bevægelseshæmmede, modtagere af døgnhjælp m.m. I forhold til disse borgere sørger Udbetaling Danmark for, at den
boligstøtte og særlig støtte hustanden modtager ikke indgår i beregningen af borgerens samlede hjælp. Dermed bliver
borgeren ikke sat ned i boligstøtte og særlig støtte, men får udbetalt deres fulde kontanthjælp, uddannelseshjælp eller
integrationsydelse.
   
Endvidere skal borgere, som kommunen har visiteret til en særlig bolig på grund af fysisk eller psykisk
funktionsevnenedsættelse, og hvor kommunen har anvist en bolig, (eks. almen ældrebolig), ikke have deres boligstøtte
eller særlig støtte sat ned på grund af kontanthjælpsloftet. Kommunen indberetter disse oplysninger til Udbetaling
Danmark.
 
Udsættelser af bolig
Administrationen har ikke kendskab til borgere i Fredensborg kommune, der er blevet udsat af deres bolig pga. 225-timers
reglen eller kontanthjælpsloftet, efter loven er vedtaget. Administrationen er opmærksom på at give råd og vejledning til
alle borgere, der har behov.
 
Det generelle billede på landsplan viser, at antallet af udsættelser af boliger ikke er steget. Antagelsen er, at borgerne har
prioriteret huslejebetaling, og at reduktionen derfor er sket i deres rådighedsbeløb.
 
Der vil på mødet blive givet en orientering om Fredensborg Kommunes placering i forhold til øvrige kommuner.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

Præsentation sygedagpenge og jobafklaring 07.05.18.pdf



Punkt 40: Godkendelse af borgmesterbeslutning vedrørende Forberedende
Grunduddannelse (FGU)

17/18577

Beslutningstema
Godkendelse af borgmesterbeslutning vedtaget på møde den 23. april 2018 vedrørende placering af FGU institutioner i
Nordsjælland. 
Der tale om en fælles sagsfremstilling, der fremlægges i de 11 kommuner, der har deltaget i det forberedende samarbejde.
 
Sagen behandles i Beskæftigelses-, Arbejdsmarkeds-, og Erhvervsudvalget, sendes til orientering i Børne- og
Skoleudvalget, og efterfølgende til endelig behandling i Økonomiudvalget og herefter Byrådet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Der er den 13. oktober 2017 indgået politisk aftale om Forberedende Grunduddannelse (FGU). Den nye FGU skal gøre
unge under 25 år klar til fagligt, personligt og socialt at gennemføre en egentlig ungdomsuddannelse eller få varigt
fodfæste på arbejdsmarkedet. Den nye FGU erstatter og integrerer en række af de eksisterende forberedende tilbud.
FGU’en vil bestå af tre spor:
 
•                                         Almen grunduddannelse
•                                         Produktionsgrunduddannelse
•                                         Erhvervsgrunduddannelse
 
Aftalepartierne er enige om, at undervisningsministeren efter en lokal proces opretter de nye FGU-institutioner som
statsligt selvejende institutioner og godkender vedtægterne. For hver institution er der én bestyrelse, én øverste leder, ét
regnskab og ét budget. Man forventer ca. 30 institutioner på landsplan. Hver institution kan have ét eller flere
udbudssteder (kaldet skoler). Forventningen er, at der vil være ca. 90 skoler på landsplan, hvoraf de 30 udgør hovedsædet
for en institution. Aftalepartierne lægger op til, at placeringen af skoler skal tage udgangspunkt i de nuværende
placeringer af produktionsskoler og VUC-centre.
 
Finansiering
Økonomien er således, at hver skole får et grundtilskud på 1,7 mio. kr. (institutionen får ca. 4 mio. kr.). Hertil får
institutionen en takst pr. elev på 78.650 kr. og en udslusningstakst på 15.000 kr. Af disse medfinansierer kommunerne 65
pct.. For en kommune koster en elev, der udsluses således ca. 61.000 kr. Hertil kommer, at kommunen skal medfinansiere
den skoleydelse, som eleven modtager under skoleopholdet. Skoleydelsen svarer til uddannelseshjælp for
uddannelsesparate for de 18+ årige og som er 1.516 kr. for de under 18-årige.
Da der således er betragtelig kommunal økonomi forbundet med opgaven, som skal løses af en selvejende statslig
institution, har kommunerne et stort incitament til at ønske så stor indflydelse som muligt med henblik på at opnå så stor
effekt som muligt af tilbuddet.
 
Lokal proces
Den lokale forankring i processen for oprettelse af institutioner og skoler sikres ved, at kommunerne
(Kommunekontaktråd - KKR) med inddragelse af de eksisterende institutioner på det forberedende område samt
ungdomsuddannelserne kommer med forslag til dækningsområder (dvs. det område, som en institution skal dække) og
placering af skoler.
 
Ved placering af skoler tages udgangspunkt i:
•                                         Tilstrækkeligt elevgrundlag
•                                         Geografisk nærhed til de unge
•                                         Udgangspunkt i eksisterende bygninger
•                                         Sammenhængende fagligt/pædagogiske skolemiljø
•                                         Plads til alle tre spor af FGU
 
For dækningsområdet gælder hovedreglen, at institutionen så vidt muligt bør dække et område med ca. 470 årselever.
Beregningen af årselever er fastsat af Undervisningsministeriet som grundlag for alle kommuner (se bilag 1). Beregningen
af årselever tager højde for, at ikke alle elever vil skulle gå på en FGU skole i et helt år.
 
Den lokale proces for udpegning af institutioner/dækningsområder er fastsat til 4 måneder med start januar 2018 (bilag 2).
KKR skal senest den 1. juni 2018 fremsende et samlet notat med ønsker til dækningsområder og forslag til placering af



skoler til Undervisningsministeriet. Undervisningsministeren træffer herefter endelig beslutning om
institutioner/dækningsområder inden udgangen af august 2018.
 
Arbejdet i KKR Hovedstaden
K29 har nedsat en administrativ arbejdsgruppe til at følge og understøtte den lokale FGU-proces. FGU-arbejdsgruppen
har udarbejdet høringssvar til lovforslaget og afdækket status for, hvilke kommuner der aktuelt er i dialog omkring
placering af institutioner og skoler (se bilag 3 og 4). KL har ligeledes indgivet høringssvar (bilag 5).
 
Den 7. februar 2017 mødtes Hovedstadens borgmestre for at drøfte FGU og muligheder for placering af institutionerne.
Blandt borgmestrene var der bred enighed om, at det er vigtigt at tage udgangspunkt i de unges perspektiv i processen
omkring institutionsdannelse og placering af skoler. Der er blevet holdt lokale borgmestermøder blandt de kommuner,
som er i dialog, med henblik på at afklare samarbejdsmuligheder i institutionsområderne.
 
Samarbejdet mellem de nordsjællandske kommuner
Dette afsnit beskriver arbejdet mellem de 11 nordsjællandske kommuner.
Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland (SUN) nedsatte i forsommeren 2017 en arbejdsgruppe på tværs af de 11
nordsjællandske kommuner. Arbejdsgruppen har drøftet scenarier og muligheder samt indhentet datamateriale på antal
unge, transportveje og placering af nuværende forberedende tilbud. Arbejdsgruppens dataarbejde har fungeret som
grundlag og inspiration for Undervisningsministeriet og KL til det materiale, som er udarbejdet for hele landet. SUN har
desuden drøftet FGU processen på styregruppemøder i 2017 og 2018.
Borgmestrene i nordkommunerne arbejder ud fra, at der skal være to dækningsområder. Der er fem kommuner, som er
interesserede i at have en af de to mulige moder-institutioner: Helsingør i det østlige område og Hillerød, Gribskov,
Halsnæs og Frederikssund i det midt-vestlige område. Kommunerne arbejder med at sikre afklaring selv, uden at skulle
involvere den opmand, som er udpeget af ministeriet.
 
Et vigtigt spørgsmål for placering af institutioner er, om en kommune kan visitere unge til skoler udenfor sit eget
institutionsområde. Især ”grænsekommuner” som Egedal, Rudersdal, Fredensborg og Furesø har brug for at vide, om det
vil være muligt. Der forventes ikke at blive helt frit valg, da institutionernes økonomi tager udgangspunkt i, at
kommunerne visiterer deres unge til den institution, som kommunen er en del af.
 
Undervisningsministeren nedsætter en interim (midlertidig) bestyrelse for hver institution. Som udgangspunkt udpeger
ministeren én kommune i institutionsområdet til interimbestyrelsen, men kommunerne i det nordvestlige områder peger
på, at alle kommuner bør være med fra starten. Nedsættelse af interimbestyrelser og ansættelse af institutionsledere finder
sted i perioden oktober 2018-marts 2019. Efterfølgende varetages institutionens ledelse af en bestyrelse som
repræsenterer kommunerne i institutionens dækningsområde, arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer og
erhvervsskolesektoren. Den midlertidige bestyrelse består af fire medlemmer:
•                                         Formand med erfaring fra selvejende institutioner
•                                         Ét medlem blandt de involverede kommuner
•                                         Ét medlem blandt de involverede produktionsskoler
•                                         Ét medlem blandt de involverede VUC
 
Formanden udpeges direkte af Undervisningsministeren.
 
FGU institutionsbestyrelsen skal være på mellem 7 og 11 medlemmer, hvoraf fire pladser er reserveret til erhvervsskoler,
arbejdsmarkedets hovedorganisationer, samt en medarbejderrepræsentant. Øvrige pladser besættes med en repræsentant
fra hver af de kommuner, som indgår i institutionsområdet.
 
Borgmesterbeslutning
Den 23. april 2018 har borgmestrene i de nordsjællandske kommuner holdt møde, hvor de besluttede at gå videre med
model 2, hvor Hillerød, Halsnæs, Gribskov, Frederikssund, Egedal, Furesø og Allerød udgør det ene dækningsområde
(Model 2A), mens Helsingør, Fredensborg og Hørsholm (Model 2B) udgør det andet dækningsområde (se bilag 6).
 
Borgmestrene besluttede derudover, at selve FGU-institutionen i dækningsområde 2A placeres i Halsnæs Kommune,
mens institutionen i dækningsområde 2B placeres i Helsingør.
 
I ansøgningen, der indsendes fra KKR til Undervisningsministeriet den 1. juni 2018, har borgmestrene besluttet at oplyse,
at man ønsker at placere en skole på de nuværende produktionsskoler og VUC-centre. I dækningsområde 2A ønsker
borgmestrene placering af skoler i hhv. Frederiksværk, Frederikssund, Helsinge og Hillerød. Derudover har Furesø
Kommune givet udtryk for, at man ønsker en FGU skole placeret i kommunen på sigt. I dækningsområde 2B ønsker man
at placere skolen i Helsingør.

Bevilling



Sagen har ingen direkte bevillingsmæssige konsekvenser. 
 

Retsgrundlag
Aftale om bedre veje til uddannelse og job af den 13. oktober 2017 indgået af Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og
Det Konservative Folkeparti), Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Alternativet
og Enhedslisten.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At beslutningen fra borgmestermødet den 23. april 2018 om at bruge Model 2A og 2B som dækningsområder til
Økonomiudvalget og Byrådet godkendes.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

Orientering om elevgrundlag fordelt på kommuner.pdf

FGU_Tidsplan.pdf

Kort over KKR Hovedstaden FGU.PDF

Høringssvar fra KKR Hovedstaden vedr FGU.PDF

Høringssvar fra KL vedr FGU.PDF

Notat om placering af FGU institutioner og skol.pdf



Punkt 41: LIS maj 2018

18/3192

Beslutningstema
Udvalget orienteres om ledelsesinformation (LIS) for maj 2018.

Sagsfremstilling og økonomi
Samlet set er antallet af ydelsesmodtagere faldet med 2,4 pct. fra februar 2017 til februar 2018 i Fredensborg Kommune.
Blandt de væsentligste ydelsesgrupper dækker det over:
 
Et fald blandt kontanthjælpsmodtagere på 15,8 pct.
Et fald blandt uddannelseshjælpsmodtagere på 12,3 pct.
Et fald blandt dagpengemodtagere på 8,6 pct.
En stigning i antallet af sygedagpengemodtagere på 15,8 pct.
 
Faldet på 15,8 pct. på kontanthjælpsydelsen kan delvist forklares ved at flere borgere er overgået til ressourceforløb.
 
Ungeledighed
Ungeledigheden i Fredensborg Kommune lå i februar på 9,4 pct., hvilket placerer kommunen på en 14. plads blandt
landets kommuner. Frederiksberg Kommune ligger på en 1. plads med 5,7 pct. Placeringerne på landsplan er meget
omskiftelige, eftersom 10 kommuner ligger indenfor 1,0 procentpoint forskel.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats og Lov om sygedagpenge.

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling
1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

Politisk LIS - maj 2018.pdf



Punkt 42: Socialøkonomisk virksomhed i Kokkedal

18/10229

Beslutningstema
Kommunen har modtaget henvendelse fra boligforeningen 3B vedrørende etablering af kraftcenter i Egedalsvænge,
Kokkedal.
Administrationen ønsker en politisk tilkendegivelse af, om kommunen skal indgå en rammeaftale, hvis den social
økonomiske virksomhed etableres.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Socialøkonomisk virksomhed i Egedalsvænge
Boligforeningen 3B og Fredensborg kommune vil starte nye socialøkonomiske aktiviteter i Egedalsvænge, som sætter
samarbejdspartnernes kompetencer i spil til gavn for lokalområdet.
 
Genbrugsforretning og produktionsvirksomhed i Holmegårdscenteret
Området omkring Holmegårdscenteret er blevet løftet for nyligt med ny belægning og facaderenovering af den ene af
centerets bygninger. Der er også åbnet en ny café i Holmegårdscenteret. Stedet kan styrkes med nye funktioner og
arbejdspladser, så det kan understøtte den nye udvikling. Folkekirkens Nødhjælp og INCITA vil gå sammen om at leje et
600 kvadratmeter butikslokale i Holmegårdscenteret. Lokalet skal anvendes til genbrugsforretning drevet af Folkekirkens
Nødhjælp kombineret med et værkstedsområde, hvor INCITA kan drive produktionsvirksomhed og skabe jobs- og
småjobs for lokale borgere.
INCITA driver allerede produktionsvirksomhed i Valby og i Næstved og satser på at kunne løse opgaver for større
virksomheder i Egedalsvænge fx pakkeopgaver eller småreparationer. De to aktiviteter kan også kombineres, hvis
produktionsstedet kan fx reparere møbler og andet materiale, der sælges i genbrugsforretningen.
 
3B og Fredensborg kommune har gennem flere år samarbejdet om boligsociale- og beskæftigelsesindsatser i Kokkedal.
3B vil gerne udvide samarbejdet med kommunen kommune om at etablere socialøkonomiske aktiviteter i Kokkedal med
henblik på at danne grundlag for et miljø for socialt iværksætteri. Socialøkonomiske aktiviteter skal først og fremmest
skabe nye økonomiske muligheder for borgerne i Kokkedal. Nye økonomiske funktioner i bydelen stimulerer også
fællesskabet og skaber liv og dermed også tryghed.
 
I 2017 hjalp den boligsociale helhedsplan Kokkedal på Vej opstarten af Café Kokkedal, der serverer kaffe og kage og
sælger catering måltider hver torsdag i Egedalsvænges selskabslokale. Desuden samarbejder 3B og Fredensborg
kommune om indsatsen ’Rengøring med socialt ansvar’, som fik 4 borgere på kontanthjælp i jobs- og småjobs i
afdelingen siden sommeren 2017. 3B fortsætter arbejdet i 2018 ved at inddrage flere samarbejdspartnere i at etablere
socialøkonomiske aktiviteter i og omkring Egedalsvænge. Derfor har 3B opsøgt nye samarbejdspartnere. 
 
Samarbejdspartnere omkring etablering af socialøkonomisk virksomhed.
INCITA
INCITA er en socialøkonomisk virksomhed, som arbejder for at udvikle det rummelige arbejdsmarked. INCITA driver
selv produktionsenheder og diverse tilbud til borgere med særlige behov. Desuden har INCITA et netværk med godt 2000
virksomheder, der er med til at hjælpe borgere videre via praktik og beskæftigelse.
 
Folkekirkens Nødhjælp
Folkekirkens Nødhjælp driver genbrugsforretninger over hele landet og har stor erfaring med opbygning af lokale
frivillige teams, der driver genbrugsforretninger. Genbrugsforretningerne er også steder, hvor borgere med særlig behov
kan få afprøvet deres kræfter på arbejds-markedet ved at deltage i meningsfulde aktiviteter, der tilfører værdi i
lokalsamfundet. Organisationen er også begyndt at drive sociale supermarkeder med overskudsvarer.
 
I Tråd Med Verden (ITMV)
ITMV er en forening, der tilbyder designere, virksomheder og private, specifikke håndsyet produkter. ITMV har 6 års
erfaring med at drive syværksteder i udsatte boligområder, hvor aktivitetsparate kvinder deltager i produktionen hos
ITMV.
 
Rammeaftale
En del af driften af den sociale økonomiske virksomhed afhænger af, at der etableres en rammeaftale med kommunen.
Rammeaftalen skal sikre, at der kan visiteres ledige borgere i beskæftigelsesrettede forløb i den socialøkonomiske
virksomhed, så de ledige på længere sigt forbedrer deres muligheder for at komme i ordinært arbejde eller i uddannelse.



 
Økonomi
Parterne søger om puljemidler i Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering(STAR). Puljemidlerne er afsat til
udbredelse af virksomheders sociale ansvar. Kommunens forventede medfinansiering vil udgøre ca. 800.000 kr. pr. år,
som afholdes af midler der allerede er afsat til beskæftigelsesindsatsen. De endelige effektmål er endnu ikke beskrevet.
 
Projektet skal bidrage til, at de borgere, der er en del af projektet, vil opnå ordinære timer i ”Småjobs” eller i fleksjob.
 
 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds-, og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At der indgås forhandlinger om en rammeaftale omhandlende ledige borgere, der skal visiteres til forløb i den social
økonomiske virksomhed.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Udvalget besluttede at der ikke arbejdes videre med forslaget som det foreligger, selvom udvalget ser positivt på
socialøkonomiske virksomheder og samarbejdet med 3B
 



Punkt 43: Orientering per 7. maj 2018

17/28764

Beslutningstema
Sidste nyt fra beskæftigelsesministeren (De tre henvendelser vedhæftet):
 
Invitation til borgmestermøde om satspuljeinitiativet ”Flere skal med”
Beskæftigelsesministeren inviterer til møde vedrørende projektet den 7. maj 2018. Udvalgsformand Lars Søndergaard og
Arbejdsmarkedschef Birgit Bagge deltager på mødet.
 
Vedrørende fejl i kommunale sager om hjemtagelse af statslig refusion
Rigsrevisionen har gennemført en undersøgelse af forskellige ministerier herunder Beskæftigelsesministeriets tilsyn med
den statslige refusion til kommunerne. Rigsrevisionen mener i denne sammenhæng, at ministerierne skal forbedre deres
tilsyn med kommunerne. Der har været udtrukket sager ved en stikprøvekontrol, og Fredensborg Kommune har ikke
været en del af undersøgelsen.
 
Vedrørende manglende aktiv indsats for dagpengeledige
Kommunen har modtaget en opgørelse, hvor det fremgår, at der er en stor del af dagpengemodtagerne på tværs af landets
kommuner, der ikke deltager eller har deltaget i et aktivt tilbud inden for tidspunktet for ret og pligt.
 
Repatriering
På udvalgsmødet den 5. marts 2018 blev der behandlet et punkt vedrørende repatriering. Udvalget har ønsket et punkt på
dagsordenen, når ændringer af lovforslaget er vedtaget i Folketinget. Lovforslaget bliver 1. behandlet den 27. april 2018
og forventes 3. behandlet 2. juni 2018.
 
Det regionale arbejdsmarkedsråds (RAR) årsmøde den 30. april 2018
Repræsentanter fra udvalget deltog i årsmødet. Arbejdsmarkedschef Birgit Bagge vil på mødet give en orientering om
RAR’s organisering og arbejdsopgaver.
 
Temamøder i 2018
Næstformand Cømert Sonsuz har med administrationen drøftet emner til temadrøftelser 2018. Temaerne er bredt
yderligere ud i bilaget.
 
Tema 1 (juni):
Refusionsreformen
Tema 2 (november):
Om bandekriminalitet og kriminalpræventive indsatser i Fredensborg Kommune
Tema 3 (september):
Turisme og Liv i bymidterne
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

Brev fra beskæftigelsesministeren (BM ID: 1489127) - Brev til samtlige borgmestre.pdf (2)

Brev fra beskæftigelsesministeren (BM ID: 1489127) - Brev til samtlige borgmestre.pdf (1)

Brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen til alle landets kommuner (BM ID: 1487099) - Svar på BEU 551.pdf
(3)



Brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen til alle landets kommuner (BM ID: 1487099) - Brev fra
beskæftigelsesministeren til alle landets kommuner.pdf (3)

Temamøder 2018

Flere skal med, styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering.pdf



Punkt 44: Sager på vej pr. den 7. maj 2018

18/189

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
6. juni 2018
 

LIS (Ledelsesinformation)

Status ”Flere skal med”
Proces vedrørende beskæftigelsesplan 2019-2020

 
 
13. august 2018
 

LIS (Ledelsesinformation)

Status på investeringsstrategi - Minifleksjob

 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 07-05-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 35: Godkendelse af dagsordenen
	Punkt 36: Træffetid
	Punkt 37: Byrådets arbejdsgrundlag 2018-2021
	Punkt 38: Status på Frikommuneforsøg II forår 2018
	Punkt 39: Orientering vedrørende 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet
	Punkt 40: Godkendelse af borgmesterbeslutning vedrørende Forberedende Grunduddannelse (FGU)
	Punkt 41: LIS maj 2018
	Punkt 42: Socialøkonomisk virksomhed i Kokkedal
	Punkt 43: Orientering per 7. maj 2018
	Punkt 44: Sager på vej pr. den 7. maj 2018

